东专发〔2020〕41 号

关于印发《教研组调整及考核细则方案》的通知

各单位：

现将学校《教研组调整及考核方案》印发给你们，请结合工作实际，认真

贯彻实施！

特此通知！

附：《教研组调整及考核方案》

二〇二〇年九月三日

教研组调整及考核细则方案

为进一步落实省市教育教学管理及教科研管理文件精神，加快教研教改步

伐，现根据学校教师资源配置的实际情况，经学校研究决定，现将 2020-2021

学年度教研组作如下调整，并明确相应组长。

一、学校教研组配置及人员

（一）台城校区

教研组 组员 组长

综合高

中部公

共基础

课

语文

何国伟 丁映丽 顾周洁 景 凯 余惠华 王爱民

申晶晶 邓 琼 颜桂荣 张俊风 范瑞雪 段 杰

王朝阳（女）
何国伟

数学

徐树生 蒋针凤 朱一玫 刘学勤 雷红梅 王甜娟

胡国莉 吴小平 孙杨青 陈高方 邵爱华 骆 蓉

钱慧娴
徐树生

英语

孙瑞玲 仇月华 何永妹 蒋春凤 徐 燕 钱小燕

陈素宇 武欣梅 顾旭刚 孙爱萍 翟爱华 姜婧婧

丁 颖

孙瑞玲

思政

体育

丁立峰 洪 华 仇红晶 陈 敏 张艳秋 张士超

周龙宝 李 权
丁立峰

综合高

中部专

业组

艺术

服装

吴晓燕 曹婷婷 黄春琴 周海棠 王珺珺 白 雪

杨 婵
吴晓燕

财会

营销

周 敏 丁 维 丁丽华 练爱明 邹晓玲 吴 尚

周 婷 李贝贝 梁增宏 杨 淇 武 欣 刘 蔚

孙欣丽

周敏

机械
向爱进 施世存 周正奇 吴凤同 焦业俊 冯亚松

姚锦存 张丽霞 卫冬梅 万蓉蓉
向爱进

电子
姜德根 周雨兰 王 寒 王先美 张模平 孙卫萍

陈 曦 朱子华 魏国生 周远铁
姜德根

计算机
王克芳 缪海滨 杨小敏 胡爱芬 王 妍 姜天磊

季小祥 刘 娟 顾玉芹
王克芳

建筑
何永庆 陈恒贵 王 玉 马庆龙 朱星星 王 睿

黄俊浩 丁 婕
何永庆

旅游

烹饪

包永明 陈曙光 朱永红 柏文丽 殷 丽 丁 艳

卢 伟 张育芹
包永明

汽修
王锦旭 钱 玲 顾亚娟 朱美华 徐 洋 周红兰

丁玉玲 黄斌斌
王锦旭

中职部

专业组

公共基

础课组

邹育芳 韩凤兰 潘俐玲 王瓅玲 谢 勤 张巧红

徐 惠 林甫祥 汪申花 张素霞 朱华斌 臧小峰

曹明荣 李小琴

邹育芳

专业课

组

符 迪 徐 晴 汪 梅 许默蓉 杨志龙 徐泽明

陈小云 吴红进 梅晓荣 凌 舜 朱玲妹 冯 娟

花园园 宗 惠

符迪

（二）沿海校区

教研组 成员 组长

公 共 基

础课

语文
王红梅 陈亚东 王丽萍 徐婷婷 王长江 张卫星

张雯雯 丁晓燕 何翠兰 万小辉
徐婷婷

数学
孙志平 陈石祥 李正安 吕敏文 吴德宏 高 辉

朱云春 金晓春 许晓兵 吴玉根
孙志平

英语
梅晓娟 沈 俊 钱 飞 王婷霞 周黎黎 金 涛

王瑞国 唐祝莲 陈婷婷 黄显伯 杭啸波 王再琼
梅晓娟

德育
仲信军 许 飞 石俊峰 许 青 程 进 王卫平

黄 斌 陈 兵 唐银东 赵新风
仲信军

体艺
姜玉芬 吴 进 徐恩元 许先露 何 硕 贲李荣

张士超 王 泽
姜玉芬

机 电 工

程系

机电一

王爱平 朱维祥 丁小雷 吴 诚 朱跃先 吴卫军

方 涛 杨阿华 王建苏 唐广荣 许飞飞 张海斌

王年汉

朱跃先

机电二
谢红卫 崔 辰 丁国林 何志祥 黄 颖 程志翔

沈 勇 陆小军 王 宇 陶存和 翟冬莹 梅凤霞
何志祥

计算机

唐传杰 周 林 赵正春 王燕燕 武晓明 陈小彦

邹玉春 王宏军 朱丹霞 常爱鑫 沈 干 胡 刚

王 霞 贾成兵 杨 峰 孟 浩 王朝阳（男）

王燕燕

汽 车 工

程系
汽修

吴凤春 孟 俊 冯骏飞 肖剑华 崔圣祥 吴习明

孟红干 杨 俊 范 群 余长卫 周瑶瑶 周春林

肖宝根 洪 明 陆 俊 潘秀云 徐清云 汤云云

梅进龙 王 力

孟 俊

建 筑 商

贸系
建筑

陈荣平 曹干军 刘园园 余爱华 徐金金 朱霖华

王小波 袁荣生 朱润泽 朱 军 汤玉祥 郭正华
陈荣平

会计

综合

张慧萍 陈 燕 姚 茜 吴亚琴 陈 勇 陈小娟

许 怡 严光轮 王沐芽 吴亚娟
张慧萍

二、教研组（组长）工作要求

（一）教研组是学校教科研工作的基础单位，学校明确教务处负责教研活

动开展，教科处负责科研活动开展，实训处协助指导各系部专业课教研组活动

开展。各系部具体负责所属专业教研组的建设和工作指导。

（二）各教研组长要主动设置本组 QQ群，所有组员加入，实行交流和共享。

各组要根据校区和系部的要求积极组织活动，组长要积极推进“三教”改革和

课题研究。各教研组开展活动前，要充分准备，活动后要做好资料收集归档等

后续工作。

（三）各组长必须配合所在系部做好教研和教学检查等工作。组长负责总

体规划和安排，搞好资料收集工作，其他成员执行组长的布置与分工，积极参

与各项教研活动，带头上好示范课、观摩课，并积极参与评议课。

（四）各公共组和专业组要积极配合系部负责系部文化、专业教师教学检

查、评比和考核，以及按照系部要求在系部分组教研活动。

（五）学校根据《盐城市先进教研组评选条例》拟定考核办法（附后），

按学期进行教研组工作的考核。教研组组长在任职期间不能尽职、不能有效配

合所在系部搞好教科研工作的，系部可提出更换意见并报教务处，经学校研究

后调换。

三、教研组工作考核办法

教研组是推进教学改革，进行教育科研，探讨课堂教学效果，实施素质教

育的核心组织；教研组的每一位成员都是教学活动和教育科研的直接参与者。

为进一步规范化、科学化教学管理，加强教研组建设，特制定以下教研组工作

考核办法。

（一）考核及奖励办法：

1.考核组成员组成：每学期由分管校长、教务处（实训处）、教科室及系

部组织实施考核评价。

2.考核办法：由教务处、教科室联合牵头，各教研组负责收集、展示一学

期工作的实绩，考核组成员按教研组量化考核方案打分。

3.考核结果的使用：考核结果作为评选优秀教研组和优秀教研组长的依据。

根据得分高低评选优秀教研组和教研组长。

（二）“优秀教研组”一票否决内容

1.组内有严重不团结现象，影响学校的正常教学秩序。

2.组内有严重不遵守学校制度的现象，并由此而影响学校和系部的正常教

学秩序。

3.组内有拒不接受学校和系部布置任务的现象。

4.组内成员参加教学改革人数达不到 30%以上者，且没有课改革计划和小结

等相关资料。

5.期中、期末监考、阅卷工作中有舞弊行为者。

（三）教研组考核评分细则

见附表。

— 6 —

202 /202 学年度第 学期教研组考核评分细则

教研组: 教研组长: 考核总分:

评比

项目
考核内容 达标要求

评比细则
操作方法

本项

得分达标分 导向分 得分

学

科

组

教

研

活

动

过

程

有

保

障

教研计划 结合学校实际，认真、及时做好教研组的教研计划，并能按时上交教科处备案。 5 计划简单马虎扣 2 分；不能按时上交扣 2分；不交不得分。 查资料

教研总结 学期结束，能及时做好学期教研总结，并能按时上交教科处。 5 总结简单马虎扣 2 分；不能按时上交扣 2分；不交不得分。 查资料

教学计划 新学期开始教研组能及时组织教师填写教学计划，收齐后上交系部备案。 5 迟交扣 1 分/人；有人缺交本项不得分。 查资料

教学总结 学期结束教研组及时组织教师做好教学总结，收齐后及时上交教科处备案。 5 迟交扣 1 分/人；缺交本项不得分。 查资料

教研活动 建立组 QQ 交流群，正常开展活动 10
查 QQ 群并看活动信息，不建扣 5分。每少一次扣 2 分，记录不详细扣

1 分，不按时交活动记录本扣 2分，不交，扣除本项得分。
查资料

青年教师培养 每学期初要有计划,并开展“教学业务挂钩结对子”活动,要有活动记录和总结 10 每缺一项扣 3分;没有实行,不得分 查资料

资源库建设
期中和期末教研组要完成资源库更新，每次更新文化科每个组要增试题不少于 2 份；课件不少于

10 个。（没有考试科目增加案例分析）
10 不按时完成，每次扣 2 分；资料不齐全扣 2 分。 查资料

业务学习 教研组积极组织业务学习。每学期组织业务学习不少于 5 次， 10 每少 1 次扣 2分（以记录为准） 查资料

教学检查
教研组长配合教务处和系部做好教学检查，并及时上交检查记录与总结。教研组长每学期要听完本

组教师的课，并及时评课。
5 迟交检查材料每次扣 2 分；没有听完本组教师的课，每少 1 节扣 2 分。 查资料

创新教研活

动

公开课情况
教研组能按学校要求组织创新教学研讨活动，每位教师每学年上公开课不少于 1 节，新教师每学年

不少于 2 节。
10 每少 1 节扣 1分，直到扣完为止。以上交公开课记录表为准。 查资料

课题立项 教研组每学年至少有一个校级以上立项课题，组织开展教学研究。 10
没有立项不得分，资料不齐全扣 5 分。（立项申请、开题报告、过程

记录、结题报告等）
查资料

例会 教研组成员按时参加学校教研会议。 5 每迟到 1 次，扣 2 分；每缺席 1 次扣 3 分；扣完为止。 查考勤

三教学改革 积极配合完成教学改革工作，并有创造性地开展本组教研工作。 10 此部分由教学主管部门打分，主要依据学期内教学改革开展情况。 教务处

奖励加分

撰写论文

积极进行教学总结，并撰写教学论文。在国家、省、市、校级获奖，分别加 5、4、3；4、3、2；3、

2、1分，发表以 5、4、3加分；发现抄袭现象，每篇倒扣 10分。有一人举行校级以上讲座或论坛

者加 2 分。

10（封顶） 查资料

教学竞赛
教师参加教学竞赛，市级以上获奖分别加 8、5、3分；校级分别加 4、3、2 分。教师承担省市对外

展示课，每次加 5分。教师评为市级以上先进，加 5 分。
10（封顶） 查资料

“五创”辅导 辅导学生获奖国家级按 6、5、4；省级以 5、4、3；市级以 3、2、1 加分。 10（封顶） 查资料